Žalovaný ve zlé víře tedy odpovídá před zahájením procesu za veškerou nedbalost, po litiskontestaci odpovídá i za nezaviněnou zkázu věci, a to at' již za krádež (*casus fortuitus*), tak i za vyšší moc (*vis maior*).¹⁸²

Dig. 5, 3, 25, 7.

¹⁷⁹ Oratio caesaris – návrh císaře v senátu, který nebylo možno odmítnout – za principátu pramen práva.

¹⁸⁰ Z latinského jazyka přeložil autor.

¹⁸¹ Z latinského jazyka přeložil autor.

¹⁸² HEYROVSKÝ, Leopold. *Dějiny a systém soukromého práva římského*. 4., opr. vyd. Praha: J. Otto, 1910, s. 392.

Ulpianus libro 15 ad edictum

"Si ante litem contestatam", inquit, "fecerit": hoc ideo adiectum, quoniam post litem contestatam omnes incipiunt malae fidei possessores esse, quin immo post controversiam motam. Quamquam enim litis contestatae mentio fiat in senatus consulto, tamen et post motam controversiam omnes possessores pares fiunt et quasi praedones tenentur. Et hoc iure hodie utimur: coepit enim scire rem ad se non pertinentem possidere se is qui interpellatur. Qui vero praedo est, et ante litem contestatam doli nomine tenebitur: hic est enim dolus praeteritus.

Ulpianus v 15. knize K ediktu

SC říká toto: „i kdyby tak učinili před litiskontestací“; a to bylo doplněno z toho důvodu, že po litiskontestaci jsou všichni držitelé odpovědní za zlou víru; a to je skutečně případ po zahájení řízení. Ačkoli je v SC zmínka o litiskontestaci, přesto jsou všichni držitelé, jakmile bylo řízení zahájeno, ve stejném postavení a odpovídají jako zloději, a tohoto pravidla využíváme i v současné době. Proto jakmile je účastník řízení vyzván k odpovědnosti, dozví se, že majetek, který má v držbě, mu nepatří; a skutečně, je-li někdo zlodějem, bude odpovědný z důvodu podvodu ještě před připojením vydání, neboť by se jednalo o druh podvodu, který již byl spáchán.¹⁸³

I nároky, které zanikají smrtí, se okamžikem litiskontestace stávají pasivně a aktivně zděditelnými.

Dig. 27, 7, 8, 1.

Paulus libro nono responsorum

Paulus respondit tale iudicium in heredem tutoris transferri oportere, quale defunctus suscepit. Hoc eo pertinet, ut non excusetur heres, si dicat se instrumenta tutelaria non invenisse: nam cum ex omnibus bona fide iudiciis propter dolum defuncti heres teneatur, idem puto observandum et in tutelae actione. Sed constitutionibus subventum est ignorantiae heredum. Hoc tamen tunc observandum est, cum post mortem tutoris heres conveniatur, non si lite contestata tutor decesserit: nam litis contestatione et poenales actiones transmittuntur ab utraque parte et temporales perpetuantur.